Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAQUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

DECRETO N° 2.171 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.

Abre Crédito Adicional Suplementar por anulação parcial, no
valor de R$ l3.656.794,60 para Reforço de Dotações Consignadas
no Orçamento Geral do Município.

A PREFEIT A MUNICIPAL DE SAQUAREMA, do Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
a Lei Municipal n° 2.028 de 28 de dezembro de 2020;

DECRETA

Art. 1°Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por anulação parcial no Orçamento
Geral do Município, na Procuradoria Geral do Município, nas Secretarias Municipais de
Comunicação, de Desenvolvimento Social, de Educação, de Esporte, Lazer e Turismo, de
Finanças, de Administração, Receita e Tributação, de Saúde, de Transportes e Serviços
Públicos, de Gestão, de Urbanismo, de Cultura, nos Fundos Municipais de Assistência Social,
de Saúde e no Instituto de Benefícios e Assistência dos Servidores Municipais de Saquarema,
no valor total de R$ 13.656.794,60 (treze milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil, setecentos
e noventa e quatro reais e sessenta centavos), para reforço orçamentário conforme Anexos, I
e 11.

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na fonna do inciso 111
do § I° do art. 43 da Lei Federal nO4.320/64, proveniente de anulação parcial.

Art. 3° Em decorrência deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas da referida Unidade.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos
a partir de O I de setembro de 2021.

Saquarema, O 1 de setembro de 2021.

Manoela Ra~uza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura MUniCipal de Saquarema / RJ
CNPJ' 32 147 670/0001-21
Rua Coronel Madurelra. 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEP 28990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema rJ 90V br - www.saquarema rJ gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

DECRETO N° 2.171 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021

ANEXO I

DECRETONº 2171 DE 01/09/2021
ANEXO I - Demonstrativo das Movimentações Orçamentárias

Ficha Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte Redução Reforço-1277 06.001.04.131.0055.2.018 3.3.90.39.47.00.00 1533 32.724,00
1562 07.010.08.244.0032.2.035 3.3.90.30.99.00.00 2311 35.000,00
282 08.001.12.122.0022.2.090 3.3.90.40.03.00.00 1140 8.100,00
289 08.002.12.128.0023.2.092 3.3.90.39.97.00.00 1120 140.600,00
303 08.002.12.361.0025.2.095 3.3.90.30.45.00.00 1111 3.000,00
304 08.002.12.361.0025.2.095 3.3.90.31.01.00.00 1140 3.208,00
305 08.002.12.361.0025.2.095 3.3.90.32.01.00.00 1111 380.926,34
308 08.002.12.361.0025.2.095 3.3.90.34.01.00.00 1111 450.047,20
330 08.002.12.361.0025.2.096 3.3.90.30.21.00.00 1111 29.552,80
338 08.002.12.361.0047.1.012 4.4.90.52.03.00.00 1111 232.000,00
345 08.002.12.361.0047.1.015 4.4.90.51.07.00.00 1140 58.800,00
346 08.002.12.361.0047.1.017 4.4.90.51.01.00.00 1140 1.428.438,00
347 08.002.12.361.0047.1.017 4.4.90.51.01.00.00 1533 1.811.449,62
1546 08.002.12.361.0073.1.017 4.4.90.61.01.00.00 2533 943.194,88
385 08.002.12.365.0046.1.009 3.3.90.30.09.00.00 1111 35.000,00
391 08.002.12.365.0046.1.011 4.4.90.51.01.00.00 1140 60.000,00
1627 08.002.12.365.0046.1.011 4.4.90.51.01.00.00 2012 880.000,00
1355 09.001.04.122.0003.2.003 4.4.90.51.07.00.00 1533 24.000,00
499 09.001.27.812.0008.1.043 3.3.90.39.10.00.00 1533 900.000,00
498 09.001.27.812.0008.1.043 3.3.90.39.83.00.00 1533 500.000,00
508 09.001.27.812.0008.2.089 3.3.90.48.04.00.00 1002 11.800,00
521 10.001.28.846.0009.0.004 3.2.90.22.01.00.00 1002 171.000,00
524 10.001.28.846.0009.0.005 3.2.90.22.02.00.00 1001 115.000,00
525 10.001.28.846.0009.0.005 4.6.90.71.03.00.00 1002 57.730,00
526 10.001.28.846.0009.0.005 4.6.90.71.04.00.00 1002 54.361,12
527 10.001.28.846.0009.0.006 3.2.91.22.01.00.00 1002 28.000,00
528 10.001.28.846.0009.0.006 4.6.91.71.01.00.00 1002 33.638,32
532 10.001.28.846.0066.0.010 3.3.91.97.01.00.00 1533 608.776,52
1214 15.001.04.122.0003.2.003 3.1.90.11.52.00.00 1002 534.500,00
643 16.020.10.122.0020.2.060 3.3.90.30.45.00.00 1211 58.500,00
690 16.020.10.301.0016.2.066 3.3.90.39.43.00.00 1211 3.000,00
696 16.020.10.301.0016.2.066 3.3.90.40.04.00.00 1533 3.000,00
739 16.020.10.302.0017.2.074 3.3.50.39.01.00.00 1533 2.808.119,72 -

~759 16.020.10.302.0017.2.074 3.3.90.32.13.00.00 1213 35.548,08

Prefeitura MUniCipal de Saquarema I RJ
CNPJ' 32147 670/0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema / RJ . CEP 28990-756
(22) 2651-2254 . pms@saquarema,rj gov br - www saquarema.rj.gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

764 16.020.10.302.0017.2.074 3.3.90.34.01.00.00 1533 170.000,00 -
1544 16.020.10.302.0073.1.022 4.4.90.61.01.00.00 2533 116.000,00 -
1363 16.020.10.304.0018.2.077 3.3.90.39.33.00.00 1001 3.000,00 -
1260 18.001.04.122.0014.2.014 3.3.90.39.22.00.00 1533 15.780,00 -
1541 18.001.26.451.0073.1.054 4.4.90.61.01.00.00 1533 470.000,00 -
899 19.001.09.272.0030.2.030 3.3.90.35.01.00.00 1430 50.000,00 -

941 20.001.04.122.0003.2.003 3.3.90.39.33.00.00 1001 500,00 -
964 21.001.04.122.0003.2.003 3.3.90.39.99.00.00 1533 350.000,00 -
1427 23.001.13.392.0049.2.100 3.3.90.14.05.00.00 1001 2.500,00 -
1659 03.001.04.122.0003.2.003 4.4.90.61.01.00.00 2533 - 116.000,00
71 06.001.04.131.0004.2.006 3.3.90.39.47.00.00 1533 - 32.724,00

1565 07.010.08.244.0032.2.035 4.4.90.52.99.00.00 2311 - 35.000,00
1555 08.001.12.122.0022.2.090 3.3.90.30.44.00.00 1111 - 1.000,00
1130 08.001.12.122.0022.2.090 3.3.90.30.99.00.00 1533 - 347.600,00
275 08.001.12.122.0022.2.090 3.3.90.39.06.00.00 1140 - 3.208,00
1556 08.001.12.122.0022.2.090 3.3.90.39.33.00.00 1111 - 2.000,00
281 08.001.12.122.0022.2.090 3.3.90.39.99.00.00 1140 - 8.100,00
282 08.001.12.122.0022.2.090 3.3.90.40.03.00.00 1140 - 60.000,00
1421 08.002.12.361.0025.2.095 3.3.90.30.99.00.00 1533 - 947.046,39
1685 08.002.12.361.0025.2.095 3.3.90.32.01.00.00 1140 - 1.428.438,00
1628 08.002.12.361.0025.2.095 3.3.90.32.01.00.00 2012 - 880.000,00
311 08.002.12.361.0025.2.095 3.3.90.39.06.00.00 1120 - 140.600,00
312 08.002.12.361.0025.2.095 3.3.90.39.10.00.00 1111 - 35.000,00
322 08.002.12.361.0025.2.095 3.3.90.40.03.00.00 1111 - 382.000,00
343 08.002.12.361.0047.1.015 3.3.90.34.01.00.00 1111 - 232.000,00
1422 08.002.12.365.0023.2.092 3.3.90.30.99.00.00 1533 - 462.383,87
1677 08.002.12.365.0023.2.092 3.3.90.40.03.00.00 1111 - 97.600,00
381 08.002.12.365.0024.2.094 3.3.90.32.01.00.00 1111 - 293.510,00
391 08.002.12.365.0046.1.011 4.4.90.51.01.00.00 1140 - 58.800,00
1676 08.002.12.366.0044.2.097 3.3.90.30.99.00.00 1533 - 54.419,36
401 08.002.12.366.0044.2.097 3.3.90.32.01.00.00 1111 - 87.416,34
1545 08.002.12.451.0073.1.060 4.4.90.61.01.00.00 2533 - 943.194,88
482 09.001.04.122.0003.2.003 3.3.90.14.05.00.00 1002 - 11.800,00
483 09.001.04.122.0003.2.003 3.3.90.30.99.00.00 1533 - 24.000,00
500 09.001.27.812.0008.1.043 3.3.90.39.99.00.00 1533 - 1.400.000,00
522 10.001.28.846.0009.0.004 4.6.90.71.03.00.00 1002 - 870.729,44
523 10.001.28.846.0009.0.005 3.2.90.22.01.00.00 1001 - 115.000,00
529 10.001.28.846.0010.0.007 3.3.90.47.12.00.00 1002 - 4.000,00
531 10.001.28.846.0010.0.007 3.3.90.47.12.00.00 1533 - 3.329.776,52
615 15.001.04.122.0003.2.003 3.1.90.96.02.00.00 1002 - 4.500,00
628 15.001.04.122.0003.2.003 3.3.90.39.10.00.00 1533 - 350.000,00

PrefeituraMUniCipaldeSaquarema/ RJ
CNPJ32147670/0001-21
RuaCoronelMadurelra.77 - Centro- Saquarema/ RJ- CEP28990-756
(2212651-2254- pms@saquaremarJgovbr - www saquarema.r)govbr

fl Estado do Rio de Janeiro ® PREFEITURAPrefeitura Municipal de Saquarema
SAOUAREMAGabinete da Prefeita

TRABALHO E RESPEITO

1322 16.020.10.122.0020.2.060 3.3.90.30.44.00.00 1001 3.000,00
1067 16.020.10.301.0016.2.066 3.3.90.39.10.00.00 1533 3.000,00
769 16.020.10.302.0017.2.074 3.3.90.39.10.00.00 1211 58.500,00
780 16.020.10.302.0017.2.074 3.3.90.39.43.00.00 1211 3.000,00

1692 16.020.10.302.0017.2.074 3.3.90.39.43.00.00 1533 170.000,00
1533 16.020.10.303.0019.2.076 3.3.90.32.13.00.00 1213 35.548,08
810 16.020.10.304.0018.2.077 3.3.90.30.36.00.00 1533 87.119,72
855 18.001.04.122.0014.2.014 3.3.90.39.10.00.00 1533 15.780,00
1079 18.001.15.452.0065.2.108 3.3.90.30.18.00.00 1533 470.000,00
886 19.001.09.272.0030.2.030 3.1.90.13.02.00.00 1430 50.000,00
932 20.001.04.122.0003.2.003 3.3.90.30.44.00.00 1001 500,00
1429 23.001.13.392.0049.2.100 3.3.90.30.44.00.00 1001 2.500,00

ANEXO 11

DECRETONº 2171 DE 01/09/2021
ANEXO 11 - Demonstrativo de Equilíbrio de Fontes

Fonte Descrição- Redução Reforço
1001 RECURSOSPRÓPRIOS 121.000,00 121.000,00
1002 IMP/TRANSF 891.029,44 891.029,44
1111 Imp/Transf - Destinada à Educação 1.130.526,34 1.130.526,34
1120 Salário Educação 140.600,00 140.600,00
1140 Royalties Vinculados à Educação 1.558.546,00 1.558.546,00
1211 Imp/Transf - Destinada à Saúde 61.500,00 61.500,00
1213 Repasse do Estado - SUS 35.548,08 35.548,08
1430 Imp/Transf - Previdência 50.000,00 50.000,00
1533 Royalties - lei 9478/97 7.693.849,86 7.693.849,86
2012 Superávit - Recursos Ordinários 880.000,00 880.000,00
2311 Superávit - FNAS 35.000,00 35.000,00
2533 Superávit Royalties - lei 9478/97 1.059.194,88 1.059.194,88

Saquarema, O1 de setembro de 2021.

Manoela Ra~ Souza Gomes Alves
Prefeita